selon une maxime de théologie. C'est pourquoi Bernard dit, au V^e livre du traité « De la considération », que Dieu aime en tant que charité, connaît en tant que Vérité, siège en tant qu'Équité, domine en tant que Majesté, opère en tant que Puissance, révèle en tant que Lumière »⁴⁷. Les exemples cités dans cette remarque de Maître Eckhart laissent entendre qu'une « raison », identique dans son expression abstraite avec l'essentialité pure, apparaît dans le « suppot » agissant comme une forme qui détermine un contenu secret de l'action. La deuxième note est encore plus importante, car non seulement elle exprime le caractère formel du rapport signifié par l'*inquantum*, mais précise aussi que cette réduction du concret à l'abstrait n'a pas le même sens dans la réalité trinitaire et dans la relations des créatures à Dieu :

*Secundum est, quod bonus et bonitas sunt unum. Bonus enim, inquantum bonus, solam bonitatem significat, sicut album solam qualitatem, albedinem scilicet, significat. Hec tamen, bonus et bonitas, sunt in filio, spiritu sancto et patre unum univoce. In deo autem et nobis, qui boni sumus, sunt analogice unum*⁴⁸.

En tenant compte du caractère analogique que doit avoir la « formation » dans les sujets créés, nous trouverons toutefois une immédiation dans le rapport du participant concret au participé abstrait ou formel, immédiation qui permettra de réduire l'un à l'autre, en parlant de la Justice génératrice et du juste engendré, dans les exemples de *iustificazione impii*. La Justice engendre le juste, mais ce dernier reste identique à la justice, *en tant* qu'il est juste. Ce *inquantum* est la reduplication ou la « réplification des deux » exprimant leur lien et ordonnance réciproque. Il est la charnière du repliement sur soi-même, « le pli et le lien des deux ». Ce troisième terme, l'adverbe qui doit signaler l'identité formelle du concret avec l'abstrait, se charge d'un sens trinitaire et fait trouver le

des trois personnes sont dits « absolus » par opposition aux actes notionnels qui supposent la relation. Cf. saint Thomas, *In I Sent.*, d. 7, q. 1, a. 2 (éd. Mandonnet, I, pp. 178-179) où « quae absolute dicuntur, sicut bonitas, sapientia et huiusmodi », sont opposés aux « ad aliquid dicta » (1^{re} objection et *ad I^m*). Dans la *solutio* de la même question, saint Thomas utilise la « règle de théologie » invoquée par Eckhart, règle selon laquelle les actes divins seraient déterminés par les attributs essentiels absolus. Cependant il étend ce principe aux propriétés personnelles, réellement identiques avec l'essence, comme le fera aussi Maître Eckhart, par ex., dans l'*Exp. in Io.* (C., f. 116^{rb}, ll. 16-24) : *Universaliter enim quae est principium formale et caput generationis, tale est in omnibus conditionibus et proprietatibus id quod ab ipso genitum est et procedens, tam in deo quam in creaturis. Unde, si principium formale radicale est increatum, inensum, eternum, omnipotens, deus, dominus, etc., tale semper est et id quod ab inde gignitur et procedit. Hinc est primo quod, sicut doctores dicunt, in divinis actus procedunt ab essentia secundum proprietatem attributorum ; semper enim simile naturaliter procedit a simili. Cf. *Exp. in Ex.*, LW II, p. 61, n. 56, où l'on trouve (note 2) des références à saint Thomas et à Jacques de Metz. Ce dernier limite la « règle de théologie » en question à la procession des actes absolus.*

(47) Actes du procès de Cologne, in *Archives...*, I, p. 186.

(48) *Ibidem*.

fondement théologique du mécanisme de la *reduplicatio* dans le rapport mutuel du Père et du Fils. Le lien des deux dans la Trinité, le « pli » qui signale leur identité essentielle, est la Troisième Personne, le Saint Esprit⁴⁹. On trouvera donc « l'image et l'expression de la Trinité⁵⁰ toutes les fois que le concret sera identifié avec l'abstrait, le participant avec le participé, le sujet formé avec la forme, par le moyen de l'*inquantum*. Ainsi, dans l'exemple de la justice et du juste, le juste considéré en tant que tel reçoit tout son être de juste de la justice seule : il est son fils et la justice engendrée est le père du juste, car ce dernier n'est pas créé dans sa qualité de juste mais engendré par la justice. Dans ce rapport entre la justice et le juste on trouvera nécessairement trois moments, qui répondent aux Trois Personnes divines : la justice inengendrée, la justice engendrée et l'amour mutuel ou le lien de l'engendrant et de l'engendré, émanant des deux *tanquam ab uno*, puisque la justice inengendrée et la justice engendrée sont identiques — *simpliciter unum* — en nature⁵¹. Ces trois moments de l'action de l'Un se distinguent par les relations opposées qui sont en Dieu les trois Personnes réellement distinctes ; dans les sujets créés, les trois termes de la même action ne forment pas trois personnes, car ils se distinguent *sola relatione et ratione*⁵². Ainsi la loi de la vie trinitaire s'applique partout où l'identité de l'être se manifeste sous l'aspect formel de la productivité de l'Un.

Toutes les fois que Maître Eckhart parle de la conversion réflexive,

(49) *Exp. in Io.*, C., f. 114^{rb}, ll. 51-61 : Postremo, ad evidentiam quasi exemplarem premissorum, notandum quod loquentes quasi de iusto, filio scilicet, et patre eius iustitia quod unum sunt, unum testantur, unum operantur (supra, 5^o : *Pater meus usque modo operatur et ego operor*), dicimus et solemus dicere : ' iustus, inquantum iustus, est ipsa iustitia ', ' facit opera iustitie ', et similia. Li ' inquantum ' autem reduplicatio est. Reduplicatio vero, sicut ipsum vocabulum testatur, dicit nexum et ordinem duorum. Dicitur enim reduplicatio — duorum replicatio, plica et nexus duorum, patris et filii, et spiritus sanctus — 3^a in trinitate persona.

(50) *Exp. in Sap.*, in *Archives...*, III, p. 387.

(51) *Ibidem*. Voir tout ce passage sur le caractère trinitaire du rapport entre la justice et le juste, pp. 386-389. La même loi, fondée sur la théologie trinitaire, peut être illustrée par d'autres exemples : « sapientia et sapiens », « veritas et verus », « bonitas et bonus ». Voir les articles 1-4 de la première liste de passages incriminés (éd. Théry, *Archives...*, I, pp. 157-159) et les réponses de Maître Eckhart (*ib.*, pp. 168 et 188). Eckhart développe l'aspect trinitaire du rapport entre « Bonitas et Bonus ». surtout dans l'article 4, extrait du « Livre de la consolation divine » : voir *Buoch der göllichen troestunge*, éd. Quint, in DW V, pp. 9-11. — La Bonté et le Bon « mutuo se respiciunt » ou, selon l'expression imagée du texte original, « sich einander anesehent » Comme nous le verrons plus loin, le regard réciproque de « Iustitia et Iustus » deviendra la « vision face à face » et trouvera d'autres expressions : celle de l'entretien (*confabulatio, colloclutio*), de la rencontre (*occursus*), de l'attouchement (*allactus*) et du baiser (*osculum*), avec références au Cantique des cantiques (*Lib. Parabol. Gen.*, C., f. 35^{ra-b}). Cf. (*ib.*, f. 34^{vb}, ll. 1-4) : Hec enim confabulatio est inter sanctum et sanctum sanctorum, inter sanctum et sanctitatem, inter bonum et bonitatem, inter iustum et iustitiam.